
 
 

    
SERVIZIO SANITARIO  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
Azienda per la tutela della salute  

 
 
         DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N° _ ______ DEL _____________ 
 

 
 
Proposta n. 225 del 7/02/2018  
 
STRUTTURA PROPONENTE:  FUNZIONE DI COORDINAMENTO “A MMINISTRAZIONE DEL 
PERSONALE – TRATTAMENTO GIURIDICO ED ECONOMICO”  
 
Dott. Luciano Oppo                                                     

 
OGGETTO: Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il con ferimento dell’incarico di 
Coordinato re del Centro Regionale Trapianti, a tempo determin ato, di durata 
quinquennale, ex art. 15 septies, comma 1, del D. L gs. n. 502/1992 e ss.ii.mm.  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa, nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’estensore Dott. Luciano Oppo  

Il Responsabile 
del Procedimento Dott. Luciano Oppo  

Il Responsabile 
Funzione 
Coordinamento 

Dott. Luciano Oppo  

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda per la Tutela della 
Salute. 

SI [ ]                           NO [X]  

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 
n. 10/2006 e ss.mm.ii.   

SI [ ]                           NO [X]  
     

 
 
 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
196                   08/02/2018



 
 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA FUNZIONE DI COORDINAMENTO “AM MINISTRAZIONE DEL 
PERSONALE – TRATTAMENTO GIURIDICO ED ECONOMICO”  

 

 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 
Sanitario della Sardegna” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016: “Istituzioni dell’Azienda per la tutela della salute 
(ATS) e disposizioni di adeguamento dell’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario 
regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del 
servizio sanitario della Sardegna). Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla 
legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario 
regionale)”;  
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 38 del 13.02.2017, con la quale è stata attribuita 
al  dott. Luciano Oppo la funzione di coordinamento dell’Area Tematica “Amministrazione del 
personale – trattamento giuridico ed economico” 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 11 del 18.01.2017 di attribuzione delle funzioni 
dirigenziali; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 15/2009 in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 
 
PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/2 del 23.09.2016, e dei suoi 
allegati, con la quale il Presidente della Giunta Regionale ha nominato il Dott. Fulvio Moirano quale 
Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Sassari fino al 31/12/2016 prevedendo, 
conformemente a quanto previsto dall’art. 16, commi 2 e 3 della LR n° 17/2016, che dal 
01/01/2017, lo stesso assumerà le funzioni di Direttore Generale dell’Azienda per la Tutela della 
Salute, per una durata totale di anni cinque, eventualmente rinnovabile per una sola volta; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 15 ottobre 2016 di presa d’atto del Verbale 
di insediamento del Dott. Fulvio Moirano quale Direttore Generale della ASL n. 1 Sassari/Direttore 
Generale dell’Azienda per la Tutela della Salute; 
 
VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale nn. 19 e 20 del 28 ottobre 2016, con le quali sono 
stati rispettivamente nominati il Dott. Stefano Lorusso e il Dott. Francesco Enrichens quali, 
rispettivamente, Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario della ASL1 Sassari ATS; 
 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n.38/29 del 8.08.2017 avente ad oggetto 
”Riorganizzazione delle funzioni regionali in materia di donazioni, prelievi e trapianti di organi, 
tessuti e cellule. Revoca della Deliberazione della Giunta regionale n. 45/19 del 27 settembre 
2005”; 
 
RICHIAMATE  le disposizioni contenute nella indicata DGR con le quali si è previsto: 
 

• che le attività del Centro Regionale Trapianti sono coordinate, ai sensi dell’art. 11 della 
legge n. 91/1999, da un Coordinatore Regionale il quale è nominato dalla Regione nella 
persona dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale e svolge le attività 



 
 

correlate all’incarico affidato, in modo esclusivo, per il perseguimento degli obiettivi attribuiti 
e in stretta relazione funzionale ed operativa con l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale nell’ambito delle azioni di coordinamento riportate nell'allegato alla 
DGR n. 38/29 del 8.08.2017; 

 
• che l’incarico di Coordinatore Regionale è conferito a tempo determinato ai sensi dell’art. 

15- septies del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 

• che il Coordinatore opera in un’area che lo porta ad assumere decisioni che riguardano 
numerose strutture complesse; la complessità delle funzioni previste e la durata 
dell’incarico sono assimilabili a quelle che configurano la dirigenza di struttura complessa; 

 
• di attribuire all’Azienda per la Tutela della Salute (ATS) il compito di attivare la procedura di 

selezione per la predisposizione di un elenco di idonei all’incarico di Coordinatore del 
Centro Regionale Trapianti da sottoporre all’Assessore dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale per l’individuazione e la nomina del Coordinatore del Centro 
Regionale Trapianti. le precedenti procedure di selezione, di cui all’avviso di 
manifestazione di interesse del 7 agosto 2015, pubblicate nel sito istituzionale della 
Regione, si ritengono superate dalle presenti disposizioni.  

 
• che le risorse necessarie per l’operatività del CRT e del Coordinatore Regionale sono a 

carico del bilancio regionale a valere sul Capitolo SC05.0158 e sono attribuite alla Azienda 
per la Tutela della Salute (ATS), che garantisce il supporto tecnico e amministrativo 
secondo specifiche deleghe. 

 
• di confermare la sede operativa del Centro Regionale Trapianti presso il P.O. Binaghi 

dell’ASSL di Cagliari - ATS; 
 
 
VISTO l’Atto Aziendale ATS adottato con deliberazione n. 943 del 5.10.2017 il quale prevede che 
“Nell’area di staff opera il Centro Regionale Trapianti (CRT), di cui alla DGR 38/29 del 8 agosto 
2017, istituito ai sensi dell’art. 10 della Legge 911/1999 per lo svolgimento delle funzioni di cui al 
comma 6 del medesimo articolo. Le attività del CRT sono coordinate da un Coordinatore regionale 
nominato dall’Assessorato dell’igiene, sanità e assistenza sociale. In relazione alle funzioni svolte, 
l’incarico di coordinatore del CRT è equiparato ed assimilabile a quello di direttore di struttura 
complessa” 
 
VISTO l’art.15 septies del D. Lgs. 502/1992 e ss.ii.mm., e, in particolare, il comma 1, ai sensi del 
quale “I direttori generali possono conferire incarichi per l’espletamento di funzioni di particolare 
rilevanza e di interesse strategico mediante la stipula di contratti a tempo determinato e con 
rapporto di lavoro esclusivo, rispettivamente entro i limiti del due per cento della dotazione 
organica della dirigenza sanitaria e del due per cento della dotazione organica complessiva degli 
altri ruoli della dirigenza, fermo restando che, ove le predette percentuali determinino valori non 
interi, si applica in ogni caso il valore arrotondato per difetto a laureati di particolare e comprovata 
qualificazione professionale che abbiano svolto attività in organismi ed enti pubblici o privati o 
aziende pubbliche o private con esperienza acquisita per almeno un quinquennio in funzioni 
dirigenziali apicali o che abbiano conseguito una particolare specializzazione professionale, 
culturale e scientifica desumibile dalla formazione universitaria e post-universitaria, da 
pubblicazioni scientifiche o da concrete esperienze di lavoro e che non godano del trattamento di 
quiescenza. I contratti hanno durata non inferiore a due anni e non superiore a cinque anni, con 
facoltà di rinnovo”; 
 
RICHIAMATO  il Regolamento Aziendale  in materia di conferimento degli incarichi ex art. 15 
septies del D.lgs n. 502/92, adottato con deliberazione del Direttore Generale n. 1311 del 
27.12.2017; 
 



 
 

PRESO ATTO che la percentuale degli incarichi in parola si attesta al di sotto delle soglie di 
sbarramento previste dal citato art. 15 septies; 
 
RITENUTO opportuno procedere, ai sensi della normativa citata e della regolamentazione 
aziendale, all’avvio di apposita procedura volta all’attribuzione dell’incarico di Coordinatore del 
Centro Regionale Trapianti, a tempo determinato, di durata quinquennale, ex art. 15 septies, 
comma 1, del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.ii.mm.; 
 
RITENUTO pertanto, necessario approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
l’allegato avviso per la procedura di attribuzione, ai sensi dell’art. 15 septies, comma 1, del 
suddetto incarico;  
 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 6/11/2016 e norme collegate; 
 

PROPONE 
 
per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1) di approvare, quali parte integrante e sostanziale del presente atto, l’allegato avviso per il 
conferimento dell’incarico di Coordinatore del Centro Regionale Trapianti, a tempo 
determinato, di durata quinquennale, ex art. 15 septies, comma 1, del D. Lgs. n. 502/1992 
e ss.ii.mm.; 
 

2) di procedere, ai sensi della normativa citata e della regolamentazione aziendale, all’avvio di 
apposita procedura volta all’attribuzione dell’incarico di Coordinatore del Centro Regionale 
Trapianti, a tempo determinato, di durata quinquennale, ex art. 15 septies, comma 1, del D. 
Lgs. n. 502/1992 e ss.ii.mm.; 
 

3) demandare ai Servizi competenti gli ulteriori adempimenti derivanti dall’esecuzione del 
presente atto deliberativo ; 
 

4) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Responsabile Aziendale 
per la prevenzione della corruzione e la Trasparenza, nonché al Servizio Affari Generali per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute ATS-
Sardegna e la trasmissione all’Assessorato Regionale alla Sanità; 

 
 

 
IL RESPOSABILE DELLA FUNZIONI DI COORDINAMENTO “AMM INISTRAZIONE DEL 

PERSONALE – TRATTAMENTO GIURIDICO ED ECONOMICO”   
Dott. Luciano Oppo 

 
 
Per le motivazioni sopra riportate, 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Enrichens 

 
Dott. Stefano Lorusso 

 



 
 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DELIBERA  
 
di approvare il contenuto della proposta di Deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione.  
 

IL DIRETTORE GENERALE ATS  
Dott. Fulvio Moirano 

 
 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

Avviso 

ALLEGATI NON SOGGETTI  A PUBBLICAZIONE  

 

 
 
 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
__/__/____ al __/__/____ 
 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Comunicazione ASSL Sassari 

Dott.     
                                   
 

UtenteAsl1
Font monospazio
08   02  2018     23  02  2018


		2018-02-07T09:55:21+0100
	OPPO LUCIANO GIOVANNI


		2018-02-07T11:11:16+0100
	Lorusso Stefano


		2018-02-07T12:22:47+0100
	Enrichens Francesco


		2018-02-07T18:55:53+0100
	Moirano Fulvio


		2018-02-08T07:32:53+0100
	LEI GAVINO




